CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2025

CÂMARA MUN!G!PAL DE AMONTADA
M::.téria lida e Pie~~
Em, --1&_1~-­
~

Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Amontada, Estado do Ceará, à Sra. Magna Kelly Medeiros
Bruno, na forma que indica. Servidor

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1 º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, à senhora MAGNA KELLY MEDEIROS BRUNO, pelos relevantes

serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 14 de maio de 2025.

(~"' J<;$~xWU>- ~ ~
V ANIA MARY(Jl EIXEIRA PRACIANO

VEREADORA - AUTORA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOSf>

Recebidoem: ~~ l~;~S'
Servidor: s<':~~ ~ ~\....~
Matrícula: <J-OC-c:::. '-\' ~ -2>

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
(Y ) Aprovado ( ) Desaprovado

( ) Arquivad.Q
Em, .ª2._l-:ili: ck,d...._'s;' ,

Presi

Projeto de Decreto Legislativo 010/2025 - Ver. Vânia Teixeira

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.qov.br
E-mail: cmamontada@qmail.com AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2025

Autoria: Vânia Mary Teixeira Praciano

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso

Município - MAGNA KELL Y MEDEIROS BRUNO - tomando-a uma filha de nossa

Amontada.

Magna Kelly Medeiros Bruno nasceu em 10 de julho de 1968, na cidade de Mossoró,

Rio Grande do Norte. É a prirnogênita de cinco filhos. Seus pais são Valdecílio da Costa

Medeiros, funcionário público concursado do Banco do Nordeste do Brasil S/ A, e Amélia da

Câmara Medeiros, dona de casa que tinha como hobby a alta costura, semeando em Magna o

DNAdamoda.

Casou-se com Flávio César Bruno Teixeira em 2 de maio de 1987, e dessa união

nasceram três filhos: Flávio César Bruno Teixeira Filho, casado com Priscilla Mota Teixeira;

Ítalo Yeltsin Medeiros Bruno, casado com Mariana Castelo Pinheiro; e Luana Camille

Medeiros Bruno, casada com Davi dos Santos Auad. É avó de Maria Cecília Mota Teixeira,

Arthur Medeiros Auad, Maria Helena Mota Teixeira, aguardando a chegada de Gustavo Castelo

Bruno.

Em 2005, Magna e Flávio decidiram acompanhar os estudos e a carreira profissional

dos filhos e se mudaram para Fortaleza, no bairro Meireles, onde moraram de aluguel. Diante

dos altos custos com escolas e dificuldades financeiras, o casal teve que se mudar para uma

casa de propriedade do sogro, Edilson Teixeira, no bairro Antônio Bezerra. Nas palavras de

Magna:

Foi um momento muito dificil para a família. Saímos de um local

onde tínhamos segurança e os filhos uma infância saudável na

Fazenda Nossa Senhora da Conceição e voltamos a viver na grande

Projeto de Decreto Legislativo 010/2025 - Ver. Vânia Teixeira

CÂMARA MUNICIPAL OE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

cidade. A primeira morada era mais tranquila e próxima do colégio

onde os filhos estudavam; o segundo bairro era mais popular e

menos seguro. Nos deslocávamos em transporte público. Não

esqueço o choro do meu primogênito quando teve que sair de

Amontada, sua terra natal, para dar continuidade aos seus estudos na

capital do estado.

Todo esforço e penúrias serviram também como lição de vida. Como relata Magna:

Desde cedo, Flávio Filho aprendeu a organizar todas as despesas em

planilhas. Foi aprovado no primeiro concurso que realizou, para o

Banco do Nordeste. Hoje é Prefeito de Amontada pelo segundo

mandato. O mesmo ocorreu com Ítalo e Luana. Ítalo prestou

concurso para universidade pública, Luana para universidade

privada, e antes dos 25 anos já eram profissionais. Ítalo é cientista

da computação com experiência internacional, e Luana é advogada

e empreendedora.

Foram tempos muito difíceis para manter os altos custos com educação, saúde e

moradia. No entanto, os árduos esforços valeram a pena. Todos os filhos são independentes,

com carreiras profissionais promissoras e realizadas. A família saiu vitoriosa.

Sua trajetória como mulher estudante, empreendedora e batalhadora permeou vários

espaços:
Magna é graduada em Pedagogia com habilitação em Biologia, além de ser Designer

de Moda. Sempre prezando pelos estudos, concluiu duas pós-graduações: uma em Gestão de

Cidades e outra em Psicopedagogia.

Em 2001, foi aprovada em 1 º lugar no concurso público municipal, mas o apreço pela

moda herdado de sua mãe teve reconhecimento internacional quando Magna conquistou o

primeiro lugar no Concurso Internacional de Moda da América Latina - DFB Brasil, com o

tema Frida Kahlo e a Festa dos Mortos, edição de 2016.

Em 2017, repetiu o feito, ficando em segundo lugar no mesmo concurso, com o tema

El Suelo Secreto.

Projeto de Decreto Legislativo 010/2025 - Ver. Vânia Teixeira

CÂMARA MUNICIPAL OE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

No empreendedorismo, Magna trabalhou como sacoleira, no comércio varejista e

atacadista de roupas femininas (Tipsy).

No serviço público, entre 1998 e 2000, Magna assumiu a Gerência do Setor de

Compras. Entre 2001 e 2002, foi Presidente da Comissão de Licitação, sendo recomendada pelo

TCM (Tribunal de Contas dos Municípios), corte fiscalizadora da época, pelo mérito e

reconhecimento da lisura nos processos licitatórios. O então prefeito, Francisco Edilson

Teixeira, concedeu o mérito através da portaria nº 256/2003.

De 2002 a 2004, ocupou o cargo de Secretária de Administração, Planejamento e

Finanças, nomeada pela portaria nº 224/2002. Na ocasião, Magna alocou recursos e conseguiu

o Plano Diretor de Diretrizes Urbanas (PDDU) para o Município de Amontada. Montou uma

equipe multidisciplinar e percorreu os distritos do município realizando consultas populares

para elaboração participativa do plano. Deixou as contas do município equilibradas, com

recursos em caixa, sendo reconhecida por dois órgãos públicos - Tribunal de Contas e

Prefeitura Municipal.

Em 2020, Magna retornou, juntamente com seu esposo, Flávio César Bruno Teixeira,

para ajudar na campanha eleitoral de seu sogro, Francisco Edilson Teixeira. Com o pedido de

impugnação feito pela oposição junto à Justiça Eleitoral, o grupo político dele resolveu lançar

a candidatura de seu neto, o filho primogênito de Magna, Flávio César Bruno Teixeira Filho,

eleito Prefeito de Amontada em 15 de novembro de 2020, com maioria de 4.068 votos.

Flávio César Bruno Teixeira Filho desenvolveu seu trabalho com responsabilidade e

compromisso com seu povo. Magna, concursada no município, continuou contribuindo na

gestão de seu filho por meio da experiência e do desejo de ver Amontada transformada, atuando,

por um período, na Secretaria de Assistência Social e, mais tarde, no Gabinete do Prefeito, onde

permanece até hoje, trabalhando com articulação, comunicação e atendimento ao público,

especialmente na área da saúde, pleiteando cirurgias eletivas junto aos hospitais públicos.

Na agricultura familiar, é produtora de proteína natural (galinhas poedeiras) e cultiva

plantações de coco. É também empreendedora no ramo de varejo de roupas.

Magna Medeiros enfrentou duas grandes dores em sua vida. A primeira foi a perda

precoce de sua irmã, Jaqueline Medeiros. E, em 2024, vivenciou a maior dor de todas, uma

ferida profunda em sua alma: a perseguição e o afastamento de seu filho e de seu marido. Aos

Projeto de Decreto Legislativo 010/2025 - Ver. Vânia Teixeira

/ .

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

que praticaram o mal, que recaia sobre eles a justiça de Deus. Aos que estiveram ao lado dela e

de sua família, a mais sincera gratidão.

Magna é uma mulher guerreira, vitoriosa, esposa, mãe e cidadã comprometida com

Amontada.

Por todo o seu comprometimento com a família, com a educação, com o serviço

público e com o desenvolvimento do Município de Amontada, seja como gestora, cidadã ativa,

empreendedora ou produtora rural, Magna Kelly Medeiros Bruno é merecedora do Título de

Cidadã Amontadense, em reconhecimento à sua contribuição significativa e inspiradora para o

crescimento humano, social e econômico da cidade.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 14 de maio de 2025.

j q -r\ \- a. ){a,'U.,\,, ct eL,(_ ~ ? KAc.i o,_ 'V'-0
V ANIA MAR~ TEIXEIRA PRACIANO

VEREADORA-AUTORA

Projeto de Decreto Legislativo 010/2025 - Ver. Vânia Teixeira